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numărul de calificative/note

acordate semestrial fiecărui elev, la

fiecare disciplină de studiu, va fi de

minimum două, indiferent de

numărul de ore alocat disciplinei prin

planurile-cadru;

elevii aflați în situație de corigență
vor avea cel puțin trei

calificative/note, ultimul(a)

calificativ/notă fiind acordat(ă) în

ultimele două săptămâni ale

semestrului;

elevii declarați amânați pe semestrul

I își încheie situația școlară până cel

mai târziu în ultima zi a semestrului

al II-lea.

Modificările aduse de Ordinul nr.

5550/2021 privind organizarea și

funcționarea unităților de învățământ

preuniversitar în anul școlar 2021-2022:

Documentul complet poate fi parcurs

aici.

Incepand cu data de 8 Noiembrie 2021,

reluarea cursurilor cu prezenta fizica se

realizeaza pentru toate unitatile de

invatatamant preuniversitar in cadrul

carora un procent de minimum 60% din

personal este vaccinat.  Procentul scolii  

noastre este 80% personal vaccinat,

conform ultimelor centralizări.

Printr-un comunicat emis de Ministerul

Educației și semnat de ministrul Sorin

Cîmpeanu se anunță menținerea

tezelor ca formă de evaluare a nivelului

de cunoștințe și competențe ale elevilor

în anul școlar 2021-2022.  

Elevii de clasa a opta vor susține două
teze la fel ca celelalte clase de gimnaziu,

respectiv la Limba și literatura română și

Matematică.Tezele vor putea fi susținute

începând cu data de 6 decembrie 2021. 

Pentru elevii care nu vor putea să
susțină teze cu prezență fizică (ex. cazuri

de infectare și carantinare), acest lucru

se va putea face, există bază legală,

după revenirea la școală, chiar dacă
revenirea se va face în semestrul al II-

lea. 

Conform Hotărârii CNSU 83/8.10.2021,

elevilor li se vor administra teste de

salivă pentru depistarea eventualelor

îmbolnăviri cu virusul COVID-19. Scoala 

 noastră a decis ca acestea sa fie

administrate de părinți la domiciliu, iar

rezultatele sa fie comunicate diriginților/

Învățătorilor. 

Ghid de utilizare a testelor antigen pe

baza de saliva: http://s.go.ro/pidzwm0p
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1. Schimbări în educație - tot ce
trebuie să știi 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/248272


Cursuri 13.09.2021 — 22.10.2021

Vacanță 23.10.2021 — 7.11.2021

Cursuri 8.11.2021 — 23.12.2021

Vacanță de iarnă 24.12.2021 — 2.01.2022

pentru clasele de gimnaziu;  grupele/clasele

din învățământul preșcolar și primar vor

relua cursurile în data de 10.01.2022  

Cursuri 3.01.2022 — 14.01.2022 pentru clasele

din învățământul gimnazial, respectiv

10.01.2022 — 14.01.2022 pentru

grupele/clasele din învățământul preșcolar și

primar.

Semestrul I a început la 13 septembrie 2021 și se

termina în data de 14 ianuarie 2022:

 

 

Cursuri 17.01.2022 — 14.04.2022

Vacanță de primăvară 15.04.2022 —

1.05.2022

Cursuri — 2.05.2022 — 10.06.2022

Vacanță de vară — 11.06.2022 — data din

septembrie 2022 la care încep cursurile

anului școlar 2022—2023.

Semestrul al II-lea va începe in data de 17

ianuarie 2022 și se va finaliza în data de 10

iunie 2022:

Noua structura a calendarului
școlar 2020-2021
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Modificările aduse de Ordinul nr. 5549/2021 privind structura anului școlar 2021-2022: intre semestrul I

și semestrul al II-lea va fi doar o pauză de un weekend în acest an, ci nu o vacanță intersemestrială, iar

săptămâna „Școala Altfel” a fost eliminată.

 



1. Ia notițe, constant si detaliat. În

timpul semestrului profesorul

punctează, acolo unde simte nevoia.

 

2. Treci prin materie și

schematizeaza fiecare capitol.

Treci prin informația predata, cu o

foaie si un pix in mana. Astfel, vei

putea intelege mai usor teoria, daca

ai si niste "tips" notate de cand au

fost explicate la ora. Dupa ce ai

terminat cu acest pas, ar trebui sa ai

o schema mare pentru fiecare capitol,

informatii cu liniuta, clasificari,

formule, punctisoare, sageti, tipuri de

exercitii. Aceasta schema te va ajuta,

mai tarziu, sa poti sa recapitulezi cele

mai importante informații. 

3. Uneori explicatia nu este asa de

clara, formal, in materiale. De cate ori

ai intrat pe YouTube sa intelegi?

Incearca atat clipuri mai lungi, cat si

mai scurte – clipuri cu explicatii

scrise, pe tabla, sau animatii. In unele

cazuri, YouTube este o resursa

utila. 

4. Exersează! Reia exercitiile de la

clasa, cerintele sau temele facute.

Noteaza în schema ce descoperi nou

sau ce nu aveai deja acolo, sa o

intregesti. Poti folosi o noua culoare

pentru detaliile pe care le adaugi

acum.

5. Exerseaza, dar pe subiecte din

alti ani. Cu ajutorul Internetului, poți
găsi subiecte din anii trecuți care te

pot ajuta sa reîmprospătezi informația. 

2. Sfaturi pentru încheierea cu
succes a primului semestru
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notițe in timpul semestrului;

schematizarea materiei;

explicații video pe YouTube;

exersează reluand cerintele

de la clasa; 

exersează pe subiecte din anii

trecuți.

Recapitulam:



Echipa 1 formată din: Paun Luca-

Stefan si Ghiragosian Lucian

Echipa 2 formată din: Cojocaru Mario

si Toma Tudor

Echipa 3 formată din: Cojocaru

Monalisa si Dutu Teodora

In perioada 13 septembrie - 22 octombrie

au avut loc înscrierile pentru Competiția
Națională "Învață să programezi cu Alice"

organizată de către ADFABER și

sponsorizată de către Oracle Academy,

care se află la cea de-a șaptea ediție. 

În fiecare an, sute de elevi pasionați de

informatică participă la competiție pentru

a învăța bazele programării Java într-un

mod distractiv și interactiv. Tema de anul

acesta a proiectului este ‘‘Școala

interactivă’’. 

Din școala noastră au participat 3 echipe

sub coordonarea prof. Simona Lungu:

 3.1 UPDATE Kids in Tech 

3. Proiectele noastre

348 cluburi Kids in Tech

  56 cluburi în mediul rural

5000 elevi participanți

    35 elevi din scoala noastră
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Curtea școlii

Transportul

Programul Eco-Şcoala  revine și in

acest an școlar in scoala noastră cu

noi abordări ce speram sa fie unele

cat mai reușite. 

Temele programului in anul școlar

2021-2022:

Ne-am propus pentru urmatoarele

luni realizarea unei picturi murale cu

tema eco amplasata pe peretele

exterior al școlii, sărbătorirea zilelor

din calendarul Eco, crearea unei

grădini cu flori, realizarea unui

panou privind date statistice ale

transporturilor și influenta acestora

asupra mediului înconjurător,

realizarea de planșe, afișe,

prezentări Power-Point si desene ce

redau problemele mediului și

totodata găsirea unor soluții pentru

remedierea acestora. 

Coordonatorul proiectului Eco-

Școala: prof. Ionita Robert 

 3.2 UPDATE Eco Școala

3. Proiectele noastre 
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Ziua verde a eco-școlilor din
România

In data de 29 octombrie 2021, ora 12:00,

școala noastră, alături de sute de scoli din

toată țară, a primit invitația de a lua parte

o acțiune de voluntariat, de plantare de

pomi.

Elevele Dragomir Ioana Elysa și Vișan

Emma Irina din clasa a II-a C, clasa

„Cercetașilor”, au răspuns afirmativ

invitației, devenind voluntare ale Centrului

Carpato-Danubian de Geoecologie. Alături

de familiile lor, fetele au plantat doi

pomișori: Elysa un cireș în grădina din jurul

blocului, iar Emma un prun în grădina din

curtea casei. Le mulțumim ca au ales să se

implice direct într-o acțiune de care avem

atâta nevoie: de a crea cât mai multe

spații verzi!

Responsabila activitate: prof. inv. Vaida

Paula

Desene eco pe piatra

Inspirați de globul pământesc, de

sistemul solar, de circuitul apei in

natura elevii Școlii Gimnaziale “Nicolae

Bălcescu” Ploiești au pictat pe piatră.

Ne mândrim cu rezultatele lor și

urmează sa organizam o expoziție  în

colțul ECO.

Responsabil activitate: prof. Ionita

Robert 
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Ziua Internaționala a Mării Negre

Ziua internațională a Mării Negre este sărbătorită an de an la 31 octombrie, dată la care, în

1996, a fost semnat Planul Strategic de Acțiune pentru Marea Neagră de către cele şase

țări riverane Mării Negre. Cu acest prilej, elevii Școlii Gimnaziale “Nicolae Bălcescu” Ploiești

au pictat imagini inspirate de lumea marină pe hârtie și pe bucatele de lemn.

Responsabil activitate: prof. Ionita Robert 

3.3 UPDATE Curiozitati geografice

Tocmai a apărut episodul 7 din “Curiozitati

geografice”. Proiectul este realizat

împreună cu un comitet de 15 elevi, sub

coordonarea prof. Ioniță Robert.  

 Vizionare plăcută!

Scanează codul QR pentru  a

viziona videoclipurile existente:



Săptămâna UE a programării a fost lansată în 2013 de Young Advisors for the Digital

Agenda Europe (Tineri consilieri pentru Agenda digitală pentru Europa). Comisia Europeană
sprijină Săptămâna UE a programării, ca parte a strategiei sale pentru o piață unică digitală.

În cadrul Planului de acțiune pentru educație digitală, Comisia încurajează în special școlile

să se alăture acestei inițiative. Scopul este să ajute mai mulți tineri să stăpânească
elementele de bază ale programării și ale gândirii computaționale.

Elevii clasei a II-a C, „Cercetașii”, au participat la activitățile distractive și captivante

inițiate de EU CODE WEEK în perioada 9-24 oct 2021. Astfel, au descifrat codul culorilor

folosind tehnica Pixel Art și au realizat desene cu temele: „Buburuze”, "Toamna arămie”,

„Nature friendly kids”.

Responsabila activitate: Prof. inv. Vaida Paula

3.4 New! Proiectul Code Week
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De asemenea, copiii din clasa a III-a B au programat animații interactive, povești, realizând

personaje proprii, adăugând sunete, culori, acțiuni, folosind aplicația Scratch Jr. Totodata, au

sarbatorit și Halloween cu costumații pe măsură și nelipsitul dovleac sculptat. 

Responsabila activitate: Prof. inv. Juganaru Florentina

http://ec.europa.eu/priorities/digital-single-market/
https://ec.europa.eu/education/initiatives/european-education-area/digital-education-action-plan_en
https://codeweek.eu/
https://codeweek.eu/
https://codeweek.eu/


In cadrul proiectului eTwinning Code Week, elevii clasei pregatitoare B au desfășurat

activitatea "Artistic touches to values", în cadrul căreia au colorat, respectând codul

culorilor și au descoperit imaginile ascunse și informații despre vietățile din jurul nostru.

Responsabila activitate: Prof. inv. Alupei Adriana 

3.4 New! Proiectul Code Week

Tot în cadrul CodeWeek, elevii clasei a III-a A au participat la 3 activități: Artistic

Touches to Values, STEMA în Nature, Power of Water. Copiii au învățat despre

viețuitoarele marine și despre mediul înconjurător cu ajutorul activităților de codare. Au

descoperit mesaje secrete folosind codul culorilor și au rezolvat diverse puzzle-uri pentru a

înțelege importanta plantelor și  viețuitoarelor pentru planeta noastră.

Responsabila activitate: Prof. inv. Simona Georgescu
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https://codeweek.eu/
https://codeweek.eu/
https://codeweek.eu/
https://codeweek.eu/
https://codeweek.eu/
https://codeweek.eu/
https://codeweek.eu/
https://codeweek.eu/
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Cu ocazia desfăşurării activității
extraşcolare în cadrul Şcolii Gimnaziale

“Nicolae Bălcescu “ a avut loc expoziția
de desene şi pictură. Exponatele au fost

realizate de elevii clasei a VII-a  în sala

de curs, ilustrând peisajul de toamnă în

imagini cu ajutorul desenului şi culorii. Cu

acest prilej au fost puse în valoare

creațiile elevilor, ei devenind creativi

prin culoare, formă şi varietatea

tehnicilor artistice. Lucrările au fost

realizate cu diferite materiale de lucru:

creioane colorate, ceracolor, acuarelă şi

tempera pe hârtie. Această activitate

contribuie la dezvoltarea personală a

elevilor, stimularea creativității prin

gândirea artistico-plastică. 

Responsabila activitate: prof. Isarie

Mihaela

4. Activități desfășurate în ultimele
luni

Nici elevii mai mici, de la clasa 1 A, nu au

lasat sa treaca neobservata sosirea

toamnei. Mesajul învățătoarei: "Toamna

ne surprinde de fiecare dată și ne oferă,  

fără să ceară nimic în schimb, darurile ei

neprețuite. Cu bucurie le primim și le

transformăm în mici opere de artă, 

 pentru a celebra natura, frumosul și

minunata vârstă a copilăriei!"

Responsabila activitate: prof. inv. Moisă
Claudia

4.1 Sosirea toamnei

https://codeweek.eu/
https://codeweek.eu/
https://codeweek.eu/
https://codeweek.eu/
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4.2 Lumea animalelor 
Elevii clasei a II-a B, cunoscuta ca și clasa

Ștrumfilor, au realizat  o carte   despre animalele

preferate. Scanează codul QR pentru a

parcurge cartea.

Aplicația folosită pentru aceasta activitate este

„Book Creator”, o aplicație permisivă și atractivă,

care poate fi accesată la adresa web

bookcreator.com, oferind posibilitatea să creăm

cărți digitale pe diferite teme. Aceasta resursa le

permite profesorilor să implice elevii, să le ofere

oportunități de a căuta soluții creative și să le

expună lumii în afara zidurilor clasei lor. În plus,

crează un impact pozitiv asupra învățăturii elevilor.

Book Creator vă poate ajută mențineți elevii

implicați și mândri de proiectele lor.

Responsabila activitate: prof. inv. Jercalau Simona 

4. Activități desfășurate în ultimele
luni

Tot din registrul activitatilor cu si despre carti

amintim și "Cufărul poveștilor", un proiect

demarat cu scopul stimulării interesului pentru

citit. În cufăr sunt semne de carte personalizate

și fiecare copil primește o "piatra prețioasă" pe

semnul de carte pentru fiecare carte citita. La

finalul anului vedem cine este cel mai "bogat".

Cine are cele mai multe pietre prețioase.

Responsabila activitate: prof. inv. Simona

Georgescu 

4.3 Cufărul poveștilor 

https://codeweek.eu/
https://codeweek.eu/
https://codeweek.eu/
https://codeweek.eu/
https://codeweek.eu/
https://codeweek.eu/
https://codeweek.eu/
http://www.bookcreator.com/
http://www.bookcreator.com/
http://www.bookcreator.com/
http://www.bookcreator.com/
http://www.bookcreator.com/
https://codeweek.eu/
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4.3 Incursiune în.. .cufărul poveștilor 

https://codeweek.eu/
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4.4 Sport și sănătate 

În cadrul activității “Sport și sănătate”, elevii clasei IB, au învățat despre importanța
sportului în viața lor. Practicarea unui sport este foarte importantă pentru dezvoltarea și

creșterea copilului, îmbunătățindu-i  sănătatea atât sub aspectul fizic, cat și psihic. 

Sportul consolidează scheletul, fortifică inima și plămânii, ajută copilul să-și coordoneze

mișcările corpului, previne riscul obezității. Sportul este, de asemenea, un minunat

instrument de socializare și de dezvoltare a valorilor educative: disciplina, răbdare,

concentrare și nu în ultimul rând , sportul poate influența în bine caracterul copilului. 

Cu ocazia acestei activități, elevii și-au ales câte un sportiv preferat și au realizat diverse

proiecte însoțite de informații și imagini, pe care le-au prezentat colegilor, făcând astfel

un schimb de cunoștințe.

Responsabila activitate: prof. inv. David Ioana 



pag. 14

4.5 Excursie în munții noștri 

România se află în centrul geografic

al Europei și 31% din întreaga

suprafață a țării este ocupată de

munți cu altitudini între 800 și 2.544

de metri. Un procent de 36% este

ocupat de dealuri, iar restul, de 33%,

de câmpii. 

Drumeția este probabil cea mai

populară activitate în rândul

iubitorilor de natură, iar Munții
Carpați au o rețea bine dezvoltată
de trasee de drumeție, oferind

drumețului numeroase rute de

călătorie și oportunități de recreere. 

Elevii și-au pus imaginatia la

contributie și s-au transformat in

agenti de turism si ghizi pentru o zi,

propunand itinerarii, oferind

informatii despre obiective turistice,

tips&tricks pentru niste excursii

desăvârșite. Cand timpul ne va

permite, nu ne ramane decat sa le

punem în practica! 

Responsabil activitate: prof. Ionita

Robert
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5. Curiozitatile elevilor

Învățarea prin fascinație (în engleză wonder learning) este o metoda excelenta pentru  a

cultiva copiilor motivația și dorința de cunoaștere. Când vorbim despre fascinație, vorbim

despre mirare, curiozitate și interes. Atunci când ne întrebăm cum funcționează un lucru,

sau când apare șirul interminabil al „de ce?”-urilor aceasta este minunarea, fascinația, cea

care ne ajută să fim curioși, motivați și dornici să aflăm mai multe informații. La polul opus

se afla plictiseala pe care ne dorim sa o evitam cat de mult posibil! Aceasta conduce la

scăderea motivației în învățare, la reticența copilului de a-și face temele sau de a merge la

școală sau la evitarea nesfârșită a realizării unei sarcini legate de școală. 

Ne-am propus sa antrenam descoperirea – realizarea faptului că există o mulțime de

lucruri noi de aflat. Iata cateva raspunsuri la intrebarea "Cum vor arata calculatoarele in

anul 2050?"

Responsabila activitate: prof. Lungu Simona

calculatoarele 

nu o sa mai fie cu

tastatura, ci o sa

functioneze din 

mesaje vocale. 

Stroe Alina

 Parerea  mea  este  

ca  in  anul  2050

calculatoarele vor 

zbura. 

Coman Stefan 

in  anul  2050  

calculatoarele  o  sa 

 fie  waterproof. -

DinuDenisa

din  ce in ce mai  plate,

compacte,diametrul

ecranelor va fi mai mare

si vor putea face din ce

in ce mai multe lucruri. -

Balan Andreea

in  anul  2050 

 calculatoarele nu 

 mai vor functiona  cu  

electricitate. - Neagu

Natalia 

calculatoarele vor fi

niste roboti cu care

putem interactiona

capabil sa ofere

jocuri cu holograme

etc. - Oprea Irina 

calculatoarele

vor fi complet

indestructibile. -

Ion Zian



Cum arată un oraș prin ochii copiilor? 
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5. Curiozitatile elevilor

Elevii clasei a VI-a B au dat dovadă de creativitate și au prezentat orașul sub forma unor

machete. Un element ce reiese foarte clar din reprezentările lor: este nevoie de spații verzi

. Studiile arată ca amenajările verzi sunt benefice atât climatului interior, cât și exterior,

având un rol esențial pentru ecosistem și pentru sănătatea umană. Până și cele mai mici

petice cu spațiu verde contribuie, de exemplu, la filtrarea poluanților și la captarea

dioxidului de carbon din atmosferă.

Prof. coordonator Robert Ioniță
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6. Donații primite

Anul acesta scoala noastră s-a bucurat de 2 donații importante: cărți pentru biblioteca

scolii, o imprimanta profesionala, inclusiv consumabilele necesare (hartie și tonere). Ne

bucuram tare mult de cele primite si tinem sa le multumim încă o data elevilor Cojocaru

Monalisa și Cojocaru Mario din clasa a VII-a A pentru carti si asociatiei Centrul FILIA,

o organizație feministă care face auzite vocile fetelor și femeilor și  care desfășoară
activități pentru promovarea drepturile și nevoile diverse ale femeilor.

Dacă doriti sa faceți o donație sau cunoașteți pe cineva care ar dori sa doneze, ne puteti

scrie un email nbalcescu2004@gmail.com si va vom oferi mai multe detalii. 

Va reamintim ca scoala poate primi inclusiv formulare pentru redirectionarea impozitului

pe venit. Orice ajutor, oricat de mic, este binevenit! 

https://centrulfilia.ro/


 

Dacă ai o idee interesantă, desenezi frumos,

citești și vrei să împărtășești cu noi paginile citite,

te așteptăm în echipa noastră.

 

Pentru mai multe informații, trimite-i un email

redactorului șef:

ionita.robert@nbalcescuploiesti.ro 

 
Vă mulțumim că ați

parcurs până la capăt
revista școlii

noastre!


